[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка

от  12.02.2018 года № 95
О порядке сбора и обмена информацией в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории

муниципального образования Слюдянский район
В целях своевременного оповещения и информирования населения муниципального образования Слюдянский район об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, принятия мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии со статьями 6, 11, 14 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказа министерства имущественных отношений Иркутской области от 14 августа 2014 года № 28/пр "Об установлении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области", руководствуясь статьями 7, 24, 38, 47 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного  постановлением  Губернатора Иркутской области №303-П  от 30 июня 2005 года,  регистрационный  №14-3,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Слюдянский район (Приложение № 1).
1.2. Перечень организаций, представляющих ежедневную информацию в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Слюдянский район (Приложение № 2).

2. Главам администраций городских и сельских поселений муниципального образования Слюдянский район организовать сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территориях соответствующих муниципальных образований и представление ее в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Слюдянский район.
3. Предложить организациям и предприятиям, указанным в Приложении № 2 к настоящему постановлению, представлять информацию в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Слюдянский район об обстановке на подведомственных объектах и территориях, о готовности сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации представлять информацию немедленно.
4. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования Слюдянский район:

4.1.  от 24 февраля 2012 года № 125 «О порядке сбора и обмена информацией по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Слюдянский район»;
4.2. от 21 августа 2013 года № 1239 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 24 февраля 2012 года № 125 «О порядке сбора и обмена информацией по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Слюдянский район».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район http://www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования

Слюдянский район

                                    А.Г. Шульц
Приложение №1

к постановлению администрации  муниципального образования Слюдянский район

от  12.02.2018 года № 95
Порядок

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования Слюдянский район
1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Слюдянский район.

Сбор, обработка и обмен информацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях принятия оперативных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях.

2. Организации и предприятия, указанные в Приложении № 2 к настоящему постановлению, а также главы администраций городских и сельских поселений муниципального образования Слюдянский район, представляют оперативную информацию в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Слюдянский район (далее - ЕДДС МО Слюдянский район) по телефонам 8 (39544) 51-001 и 53-074, с последующим представлением письменного донесения по тел./факсу 53-074 или на электронный адрес: edds@slud.ru.

3. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и их последствиях. В состав представляемой информации в обязательном порядке включаются сведения о происшедших авариях, остановках производств, влияющих на устойчивое функционирование объектов экономики и повседневное жизнеобеспечение населения.

4. Организации и предприятия, указанные в Приложении № 2 к настоящему постановлению, информируют ЕДДС МО Слюдянский район об обстановке на подведомственных объектах и территориях, состоянии систем жизнеобеспечения населения, о готовности сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации информацию представлять немедленно.

5. ЕДДС МО Слюдянский район осуществляет сбор и обмен информацией с организациями и предприятиями, ее обобщение и передачу руководству администрации муниципального образования Слюдянский район, в Центр управления кризисными ситуациями Главного управления МЧС России по Иркутской области.

6. При проведении оперативных мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ЕДДС МО Слюдянский район на основании полученной информации осуществляет своевременное оповещение и информирование населения муниципального образования Слюдянский район об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, организует взаимодействие и контроль при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

7. Критерии представления информации в ЕДДС МО Слюдянский район определяются в соответствии с Приказом МЧС РФ от 08 июля 2004 года № 329 и Инструкцией о сроках, формах и критериях представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной Приказом МЧС РФ от 07 июля1997 года № 382.

8. Учреждениям, указанным в пункте 4 настоящего постановления, своевременно доводить имеющуюся информацию о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях до ЕДДС МО Слюдянский район.
9. ЕДДС МО Слюдянский район как орган повседневного управления подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Слюдянский район:

- осуществляет работу по сбору и обобщению оперативной информации по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Слюдянский район;

- осуществляет координацию работы всех оперативно-диспетчерских служб и организацию мероприятий по предупреждению возникающих чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

- предоставляет информацию в органы, уполномоченные на сбор, получение, обобщение и координацию действий служб по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории Иркутской области;

- ведет учет чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Слюдянский район.

10. Передача информации осуществляется средствами факсимильной, телефонной и мобильной связи, а также по радиостанциям, электронной почтой и посыльными.

11. Вся информация о чрезвычайных ситуациях передается за подписью руководителя организации. Сокрытие, несвоевременное представление или представление должностными лицами заведомо ложной информации влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

И.о. начальника Управления по делам ГО, ЧС и МР

администрации муниципального образования

Слюдянский район

                              Т.А. Голованова
Приложение №2

к постановлению администрации  муниципального образования Слюдянский район

от  12.02.2018 года № 95
Перечень

организаций, представляющих информацию в Единую

дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Слюдянский район

	№ п/п
	Наименование организации, предприятия, учреждения
	Адрес
	Телефон

	1.
	ПСЧ-52 ФГКУ «3 отряд ФПС по Иркутской области»
	г. Слюдянка, ул.Ленина, 2А
	01, 54-001

54-101

	2.
	ПСЧ-53 ФГКУ
«3 отряд ФПС по Иркутской области»
	г. Байкальск, мкр. Южный, 1 квартал, 2
	32-511

	3.
	ПЧ-141 ОГБУ «Пожарно-спасательная служба Иркутской области»
	р.п. Култук, ул. Кирова, 171
	43-201

	4.
	Слюдянское поисково-спасательное подразделение ФГКУ «БПСО МЧС России»
	г. Слюдянка, ул. 40 лет Октября, 1/6
	51-911

	5.
	Южный поисково-спасательный отряд

ОГБУ «Пожарно-спасательная служба Иркутской области»
	г. Слюдянка,
ул. Набережная, 38
	8-901-660-9112

	6.
	ОМВД России по Слюдянскому району
	г. Слюдянка,
ул. Кутелева, 53
	02, 51-002,
52-614

	7.
	Отделение полиции ОМВД по Слюдянскому району
	г. Байкальск,  ул. Железнодорожная,21
	02,
37-144

	8.
	Линейный отдел МВД России на станции Иркутск-Пассажирский
	г. Иркутск,

ул. Образцова, 20
	8 (3952) 63-44-88

	9.
	ОГБУЗ «Слюдянская РБ»
г. Слюдянка
	г. Слюдянка, ул. Советская,. 23
	03

51-003

	10.
	ОГБУЗ «Слюдянская РБ»
г. Байкальск
	г. Байкальск,
мк. Красный ключ, 92
	03

32-899

	11.
	Железнодорожная станция Слюдянка-I - филиала ОАО «РЖД».
	г. Слюдянка,
ул. Тонконога, 18
	75-002,   75-565

	12.
	ОГУЭП «Облкоммунэнерго», Иркутские электрические сети, Слюдянские РЭС
	г. Слюдянка,
ул. Л.Полуяхтова, 13 а
	51-496

	13.
	ОГУЭП «Облкоммунэнерго», Иркутские электрические сети, Байкальские РЭС
	г. Байкальск, мкр. Южный, 4 квартал, 23
	32-139

	14.
	Мысовская дистанция электроснабжения (ЭЧ-6) - филиала ОАО «РЖД»
	Респ. Бурятия, Кабанский р-он,
г. Бабушкин
	8 (3012) 28-32-29
(восточн. напр.)

8 (3952) 63-32-30

(западн. напр.)

	15.
	ОАО  "Иркутская электросетевая компания" филиал "Южные электрические сети"
	г. Иркутск,
ул. Безбокова, 38
	8 (3952) 79-31-00

	16.
	Аварийно-диспетчерская служба ООО «Ауксилиум»
	г. Слюдянка,
ул. Бабушкина, 1Б
	52-626

	17.
	Диспетчерская служба ООО «УЖКС»

	г. Байкальск,
мкр. Гагарина, 17
	34-224

	18.
	ООО «Теплоснабжение»
	г. Байкальск,
мкр. Восточный, 37
	92-217

	19.
	ООО «Слюдянское»
	г. Слюдянка,
 ул. Ленина, 124,
	51-120

	20.
	АО «Иркутскоблгаз» филиал Шелеховский межрайгаз Слюдянский газовый участок
	г. Слюдянка, ул. Зеленая, 8
	54-134

	21.
	ООО «Статус-Сиб»
	г. Слюдянка, ул. Ленина, 64
	51-141

	22.
	ФКУ Упрдор "Прибайкалье"
	г. Иркутск, ул. Бабушкина, 14
	8 (3952) 29-21-39

	23.
	Байкальский инспекторский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области»
	г. Байкальск, мкр. Южный, квартал 1, стр. 2
	33-079,

8-950-089-9357

	24.
	Слюдянская группа патрульной службы  ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области»
	г. Слюдянка, ул. Ленина, 2а
	8-950-064-4358

	25.
	Территориальное управление МЛК Иркутской области по Слюдянскому лесничеству
	г. Слюдянка, ул. Ленина, 3а
	54-632

	26.
	ОГАУ «Региональный лесопожарный центр Иркутской области»
	г. Слюдянка, ул. Ленина, 3а
	54-603,

53-902

	27.
	Байкальское лесничество ФГКУ «Заповедное Прибайкалье»
	п. Байкал, ул. Набережная, 1
	8-950-104-8446

	28.
	Маритуйское лесничества ФГКУ «Заповедное Прибайкалье»
	р.п. Култук, ул. 2-я Набережная, 3
	8-902-178-1927

	29.
	Байкальский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиал ФГБУ «Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»
	г. Байкальск, Промбаза БЦГМС
	36-447

	30.
	Сейсмическая станция «Талая» Байкальского филиала ФИЦ ЕГС РАН
	г. Иркутск ул. Лермонтова, 128
	8 (3952) 79-33-52

	31.
	Управление Роспотребнадзора по Иркутской области
	г. Слюдянка,

ул. Гранитная, 3
	52-548
51-588

	32.
	Слюдянский филиал ОГБУ «Ангарская СББЖ»
	г. Слюдянка,

ул. Зеленая, 1
	54-157,

	33.
	Слюдянский ЛТЦ  Иркутского филиала ПАО  «Ростелеком»
	г. Слюдянка,

ул. Ржанова, 4
	51-555,

8-950-101-0415

	34.
	ЗАО «Дорожник»
	г. Слюдянка,

ул. Перевальская, 2
	54-511, 53-877

	35.
	Служба по охране и использованию животного мира Иркутской области
	г. Иркутск,

ул. Тимирязева, 28
	8 (3952) 20-90-89

И.о. начальника Управления по делам ГО, ЧС и МР

администрации муниципального образования

Слюдянский район

                              Т.А. Голованова